
 
                         Ano III – Nº 0069– Dom Silvério, sexta-feira, 19 de julho de 2024 

EXTRATO DE CONTRATO:Publicação de 

extrato (resumo) de contrato Lei 

14.133/2021 – art. 72, parágrafo único 

00062 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM 

SILVÉRIO – Dispensa Nº 000028 / 2024 , 

objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DESPACHANTE VEICULAR 

PARA REGULARIZAÇÃO E AQUISIÇÃO DE 

PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA VEÍCULOS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM 

SILVÉRIO/MG Contratados: JUNIA MARIA 

SOARES FERREIRA, pessoa física de direito 

privado estabelecida à RUA CEL MARTINS 

COTTA, N° 27 , CENTRO, DOM SILVÉRIO MG, 

inscrita no CPF sob o n° 077.539.226-02,no 

valor total de R$660,00(Seiscentos e 

Sessenta Reais). E PLACAS ALVINOPOLIS 

ESTAMPAGEM VEICULAR LTDA,pessoa 

jurídica de direito privado estabelecida á 

Rua MAJOR EZEQUIEL, n° 229, VILA 

MANOEL ANTONIO PIUG , ALVINÓPOLIS 

MG,inscrita no CNPJ n°36.767.271.0001-

14,no valor total de R$1050,00(Um Mil e 

Cinquenta Reais).O Secretário de Finanças e 

Administração da Prefeitura Municipal de 

Dom Silvério, certifica, para fins de 

cumprimento no disposto no art. 72, 

parágrafo único.Por representar a verdade, 

firmo a presente.Dom Silvério,17 de Julho 

de 2024.Leonardo Martins da Silva 

Secretário de Finanças e Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO Nº: 

00062/2024 Dispensa Nº: 000028/2024 Aos 

15 de Julho de 2024, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 000028 

/ 2024, CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DESPACHANTE VEICULAR 

PARA REGULARIZAÇÃO E AQUISIÇÃO DE 

PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA VEÍCULOS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM 

SILVÉRIO/MG. Valor de Seiscentos e 

Sessenta Reais, e contratado JUNIA MARIA 

SOARES FERREIRA e valor de Um Mil e 

Cinquenta Reais e contratado PLACAS 

ALVINOPOLIS ESTAMPAGEM VEICULAR 

LTDA. Dom Silvério, 15 de Julho de 2024 

Leonardo Martins da Silva Secretário de 

Finanças e Administração 

EXTRATO DE CONTRATO:Publicação de 

extrato (resumo) de contrato Lei 

14.133/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DOM SILVÉRIO – Processo Nº 000064 / 

2024,objeto: PARTICIPAÇÃO EM ATAS DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2024 E 

033/2024, CELEBRADA EM RAZÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 009/2024, 

PROCESSSO ADMINISTRATIVO Nº 

070097/2024 DO CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL MULTISSETORIAL DO 

VALE DO PIRANGA - CIMVALPI CUJO OBJETO 

É REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL EM 

ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DO 

MUNICÍPIO DE DOM SILVÉRIO, nos termos 

da Lei 14.133/2021. Contratados:Contrato 

n°087- LIMPEL ATACADO LTDA,inscrito no 

CNPJ n° 46.246.491/0001-56, com endereço 

Rua José Cirino, n° 176 bairro Centro, 

Malacacheta - MG,pelo valor de 

R$60.216,20 (Sessenta mil duzentos e 

dezeseis reais e vinte centavos).Contrato 

n°088- J.E.T INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

público inscrita no CNPJ n° 

39.011.770/0001-75 com endereço Rua 

Salvador Scire n° 110, bairro Polo Industrial 

II, Bariri - SP, pelo valor de 

R$49.829,65(Quarenta e Nove Mil 

Oitocentos e Vinte e Nove Reais e Sessenta 

e Cinco Centavos). O Secretário de Finanças 

e Administração da Prefeitura Municipal de 

Dom Silvério, certifica, para fins de 

Esse documento foi assinado por Jose Braulio Aleixo. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/LFTV5-P8W79-52PRT-3PEAJ



 
                         Ano III – Nº 0069– Dom Silvério, sexta-feira, 19 de julho de 2024 

cumprimento no disposto no art. 94 §1º. 

Por representar a verdade, firmo a 

presente. Dom Silvério, 16 de julho de 

2024.Leonardo Martins da Silva Secretário 

de Finanças e Administração 

EXTRATO DE CONTRATO:Publicação de 

extrato (resumo) de contrato Lei 

14.133/2021 – art. 72, parágrafo único 

00065 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM 

SILVÉRIO – Dispensa Nº 000029/2024, 

objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE VISTORIA DOS VEÍCULOS 

PÚBLICOS MUNICIPAIS QUE PRESTAM 

ATENDIMENTO A TODO CIDADÃO E A CADA 

CRIANÇA QUE DELES PRECISAM,QUE 

GARANTAM A TRANQUILIDADE E BEM-

ESTAR DE TODOS, ALÉM DA 

SEGURANÇA,VISTO QUE O VEÍCULO 

QUALIFICADO ATENDERÁ AOS PADRÕES 

EXIGIDOS COM SEGURANÇA, DE ACORDO 

COM A PORTARIA 1498 DE 21 DE AGOSTO 

DE 2019,no valor total de R$7.200,00 (Sete 

Mil e Duzentos Reais).O Secretário de 

Finanças e Administração da Prefeitura 

Municipal de Dom Silvério, certifica, para 

fins de cumprimento no disposto no art. 72, 

parágrafo único.Por representar a verdade, 

firmo a presente.Dom Silvério, 17 de Julho 

de 2024.Leonardo Martins da Silva 

Secretário de Finanças e Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO:PROCESSO Nº: 

00065/2024 Dispensa Nº: 000029/2024 Aos 

17 de Julho de 2024,o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 

000029/2024, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE VISTORIA DOS VEÍCULOS 

PÚBLICOS MUNICIPAIS QUE PRESTAM 

ATENDIMENTO A TODO CIDADÃO E A CADA 

CRIANÇA QUE DELES PRECISAM,QUE  

GARANTAM A TRANQUILIDADE E BEM-

ESTAR DE TODOS,ALÉM DA 

SEGURANÇA,VISTO QUE O VEÍCULO 

QUALIFICADO ATENDERÁ AOS PADRÕES 

EXIGIDOS COM SEGURANÇA, DE ACORDO 

COM A PORTARIA 1498 DE 21 DE AGOSTO 

DE 2019, valor global de R$7.200,00(Sete 

Mil e Duzentos Reais) e contratado KARMA 

ENGENHARIA & SOLUCOES EM INSPECOES 

LTDA. Dom Silvério, 17 de Julho de 2024 

Leonardo Martins da Silva Secretário de 

Finanças e Administração 

EXTRATO DE CONTRATO:Publicação de 

extrato (resumo) de contrato Lei 

14.133/2021 – art. 72, parágrafo único 

00066 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM 

SILVÉRIO – Dispensa Nº 000030/2024, 

objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRODUÇÃO, 

ORGANIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO LOCAL E 

EXECUÇÃO DO FESTIVAL GASTRONÔMICO 

"DOM DE GARFO" 2ª EDIÇÃO. Contratado: 

HORACIO DE CARVALHO SANTOS 

CONSULTORIA, pessoa jurídica, inscrita no 

CNPJ sob o nº 26.634.308/0001-82, 

estabelecida à Rua Capitão Dico, nº 139, 

Centro, Sala A, São Domingos do Prata-MG, 

no valor total de R$ 5.900,00 (cinco mil e 

novecentos reais).O Secretário de Finanças 

e Administração da Prefeitura Municipal de 

Dom Silvério, certifica, para fins de 

cumprimento no disposto no art. 72, 

parágrafo único.Por representar a verdade, 

firmo a presente.Dom Silvério, 18 de julho 

de 2024.Leonardo Martins da Silva 

Secretário de Finanças e Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO:PROCESSO Nº: 

00066/2024 Dispensa Nº: 000030/2024 Aos 

17 de Julho de 2024, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 

000030/2024, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRODUÇÃO, 

ORGANIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO LOCAL E 

Esse documento foi assinado por Jose Braulio Aleixo. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/LFTV5-P8W79-52PRT-3PEAJ



 
                         Ano III – Nº 0069– Dom Silvério, sexta-feira, 19 de julho de 2024 

EXECUÇÃO DO FESTIVAL GASTRONÔMICO 

"DOM DE GARFO" 2ª EDIÇÃO, valor global 

de R$ 5.900,00(cinco mil e novecentos 

reais) e contratado HORACIO DE CARVALHO 

SANTOS CONSULTORIA - ME.Dom Silvério, 

17 de Julho de 2024 Leonardo Martins da 

Silva Secretário de Finanças e 

Administração 

EXTRATO DE CONTRATO:Publicação de 

extrato (resumo) de contrato Lei 

14.133/2021 – art. 72, parágrafo único 

00067 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM 

SILVÉRIO – Inexigibilidade Nº 000008/2024, 

objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 

PATRÍCIA SOARES DA SILVA FREITAS 

87277166604, PARA APRESENTAÇÃO DE 

SHOW MUSICAL DO ARTISTA WALISSON 

SOUZA  EM DECORRÊNCIA DA REALIZAÇÃO 

DO ENCONTRO DE CAVALEIROS DE SÃO 

TOMÉ. Contratado: PATRICIA SOARES DA 

SILVA FREITAS, inscrita no CNPJ 

n°48.656.047/0001-34, com endereço Rua 

Capitão Francisco de Paula 

Carneiro,n°400,Bairro Vista Alegre,São 

Domingos do Prata-MG,CEP 35995-000,no 

valor total de R$5.000,00 (Cinco Mil 

Reais).O Secretário de Finanças e 

Administração da Prefeitura Municipal de 

Dom Silvério, certifica, para fins de 

cumprimento no disposto no art. 72, 

parágrafo único.Por representar a verdade, 

firmo a presente.Dom Silvério, 18 de Julho 

de 2024.Leonardo Martins da Silva 

Secretário de Finanças e Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO:PROCESSO Nº: 

00067/2024 Inexigibilidade Nº: 

000008/2024 Aos 18 de Julho de 2024, o 

Secretário de Finanças e Administração, 

pelo presente termo, ratifica/adjudica e 

homologa o objeto do processo de 

Inexigibilidade Nº: 000008 / 2024, 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PATRÍCIA 

SOARES DA SILVA FREITAS 87277166604, 

PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL 

DO ARTISTA WALISSON SOUZA EM 

DECORRÊNCIA DA REALIZAÇÃO DO 

ENCONTRO DE CAVALEIROS DE SÃO TOMÉ, 

valor global de Cinco Mil Reais, e contratado 

PATRICIA SOARES DA SILVA FREITAS 

87277166604.Dom Silvério, 18 de Julho de 

2024 Leonardo Martins da Silva Secretário 

de Finanças e Administração 

EXTRATO DE CONTRATO:Publicação de 

extrato (resumo) de contrato  Lei 

14.133/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DOM SILVÉRIO – Processo Nº 000063/ 2024, 

objeto: PARTICIPAÇÃO EM ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 

15/2024,16/2024,17/2024,18/2024,19/202

4 celebrada em razão do PREGÃO 

ELETRONICO Nº 027/2023 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 070038/2023, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 

PNEUS, CÂMARAS DE AR E LUBRIFICANTES 

PARA ATENDER DEMANDA DA FROTA DE 

VEÍCULOS EM CIRCULAÇÃO DO MUNICÍPIO, 

nos termos da Lei 14.133/2021. 

Contratados:Contrato n° 082 - LAGB 

ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA,  inscrita no 

CNPJ n° 02.678.428/0001-13, com endereço 

na Avenida General Osório, nº 1087, Centro, 

Chapecó/SC, pelo valor de R$ 7.920,00  

(sete mil, novecentos e vinte 

reais).Contrato n° 083 - ZEUS COMERCIAL 

EIRELI, inscrita no CNPJ n° 34.840.358/0001-

44 com endereço na Rua Marechal 

Deodoro, nº 90, Centro, Concórdia/SC, pelo 

valor de R$ 62.548,00 (sessenta e dois mil, 

quinhentos e quarenta e oito 

reais).Contrato n° 084 - MGB PNEUS 

IMPORTACAO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, 

inscrita no CNPJ n° 20.183.508/0001-80, 

com endereço na Rua Guabiruba, nº 280, 

Água Verde, Blumenau/SC, pelo valor de R$ 

7.740,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta 

reais).Contrato n° 085 - ALTEROSA 

TRATORES E LUBRIFICANTES LTDA, inscrita 

Esse documento foi assinado por Jose Braulio Aleixo. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/LFTV5-P8W79-52PRT-3PEAJ



 
                         Ano III – Nº 0069– Dom Silvério, sexta-feira, 19 de julho de 2024 

no CNPJ n° 02.407.548/0001-86, com 

endereço na Rua Carlos Antônio Giordani, 

nº 1580, Henrique Nery, Sete Lagoas/MG, 

pelo valor de R$ 490,10 (quatrocentos e 

noventa reais e dez centavos).Contrato n° 

086 - GERMANO PNEUS LTDA, inscrita no 

CNPJ n° 48.926.883/0001-91, com endereço 

na Rua Manoel Marques Júnior, nº 585, 

Serraria, São José/SC, pelo valor de R$ 

36.878,00 (trinta e seis mil, oitocentos e 

setenta e oito reais).O Secretário de 

Finanças e Administração da Prefeitura 

Municipal de Dom Silvério, certifica para 

fins de cumprimento no disposto no art. 94 

§1º.Por representar a verdade, firmo a 

presente.Dom Silvério, 19 de julho de 2024.                                         

Leonardo Martins da Silva Secretário de 

Finanças e Administração 

Esse documento foi assinado por Jose Braulio Aleixo. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/LFTV5-P8W79-52PRT-3PEAJ

Assinado digitalmente por:
Jose Braulio Aleixo
CPF: ***.722.006-**
Certificado emitido por AC DOM SILVERIO
Data: 19/07/2024 15:37:53 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: LFTV5-P8W79-52PRT-3PEAJ

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Jose Braulio Aleixo (CPF ***.722.006-**) em 19/07/2024 15:37

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/LFTV5-P8W79-52PRT-

3PEAJ

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate

.




